hibendis in ipsa Missæ recitatione, est absolute vera.

Tertia sententia media, distinguit cum Gavanto hoc locò Rubricas, in præceptivas, & directivas, docetque, Rubricas præceptivas obligare sub peccato mortali ad servandos Ritus in eis præscriptos. Rubricas verò directivas nullam imponere obligationem, sed esse consilia, & instructiones. Ita Gavantus, Marchinus *de Sacram. Ordinis tract. 3. part. 3. cap. 6.* Tamburinus in *Opus. de Sacrif. Missæ lib. 2. cap. 5. §. 1.* Premolus *de Sacrif. Missæ lib. 2. cap. 1.* Auctores, qui adherent huic sententiæ, censent præceptum contentum in Bulla Pii V. servandi Rubricas, non extendi indifferenter ad omnia, quæ in Rubricis continentur, cum plura sint minutissima, nec materia apta præcepti. Hinc Card. de Lugo *Disput. 20. de Euch. sect. 2. n. 7.* ait, certum est, non omnia, quæ in Rubricis Missalis exiguntur, asserre obligationem generalem: & *sect. 4. n. 105.* docet cum aliis, nonnulla esse materiam instructionis, & directionis, non verò præcepti, quapropter communiter Rubricæ sunt præceptivæ, sed multæ etiam sunt directivæ.

Noster tamen Quarti supra in *questionibus proamialibus sect. 2. punct. 2.* sustinet, omnes Rubricas, seu Regulas Missalis præscribentes Ritus servandos à Sacerdote in ipso actu Celebrationis Missæ, esse præceptivas; & in materia gravi obligare sub mortali, aliumque ratione parvitas materiæ, vel inadvertentiæ, earum transgressionem, esse culpam venialem, & hanc astruit esse mentem DD. qui secundam ex allatis sententiis tuentur, & præter Auctores ibi allegatos, addit etiam Henrich *lib. 9. cap. 26. num. 1.* Nugnum *3. part. quest. 83. art. 4. dub. 2.* Reginaldum *lib. 33. num. 210.* Peyrinum in *ser-*

sententiam ex eo, quod præceptum contentum in Bulla Pii V. expressè loquitur de Ritibus servandis in ipso actu legendi, vel decantandi Missam, absque ulla exceptione; ergo extenditur ad omnia verba, & actiones, ex quibus Missa componitur; unde sequitur, Sacerdotem sub peccato mortali ex genere suo nihil omittere posse eorum, quæ recitanda præscribuntur in Missa; ita ut cujuslibet partis omisso sit peccatum, vel mortale, si materia gravis sit, & notabilis, vel veniale, si materia sit levis, & modica; & ita etiam docet noster Diana *part. 5. trad. 5. resol. 63.* ubi alios citat Auctores, quos ipse sequitur. Nihil pariter est addendum precibus, quæ in Missali præscribuntur, quia etiam id expressè cavetur præcepto Pii V. in Bulla sæpius citata. Idem omnino dicendum est de Ritibus, & Ceremoniis, quæ in actione consistunt, nempe teneri Sacerdotes sub peccato mortali ex genere suo, nihil eorum omittere, & nihil eis addere ob eandem rationem. Monet autem cit. Quarti, non esse hanc obligationem accipiendam in rigore Metaphysico, eum simus in moralibus, sed morali, & humano modo, ita ut satis sit, eam diligentiam adhibere, quam timorati Sacerdotes, & sui muneris studiosi adhibere solent.

Idem Quarti tenet, Rubricas continentes ea, quæ recitari, vel fieri debent à Sacerdote, ante Missæ celebrationem, vel immediate post Missam, esse non præceptivas, sed directivas secundum se, & sub consilio: quare nisi aliunde constet de præcepto, tales Rubricæ non imponunt obligationem, in quo sensu fatetur, se adherere tertie sententia supra relata. Docet præterea, regulas Missalis de Ritibus servandis, non ab ipso Sacerdote, sed à Ministris, & ab aliis circumstantibus, & Choro assistentibus, communiter esse directivas, quia præceptum sæpius replicatum Pii V. ad illas minimè extenditur, unde non obligant ad culpam, nisi

aliunde, vel ex consuetudine, vel ex vi juris naturalis vitandi scandali, ea obligatio nascatur. Turrinus tamen *part. 1. sect. 1. cap. 1.* refragatur prædictæ Quarti sententia, quoad hanc ultimam partem, & contendit, prædictum præceptum Pii V. æquè obligare Sacerdotem, & Sacros Ministros, cum & ille, & isti requirantur ad celebrandam Missam juxta præscriptum prædicti S. Pii V. & aliorum Pontificum, qui Sacras Rubricas condiderunt, & approbarunt.

II. Gavant. pag. 167. col. 1. n. 1. *Quando in Rubricis habetur hæc vox, gravissime, &c.* Querit Gavantus, quanam ex Rubricis sint præceptivæ, & quanam directivæ tantum, & statuit, tunc Rubricas censendas esse præceptivas, quando habetur hæc vox, *gravissime, seu graviter peccare eum*, qui tales regulas transgreditur; sic etiam n. 2. docet, Rubricas esse præceptivas, quando earundem materia pertinet ad integritatem Sacramenti, seu Sacrificii. Quarti tamen *suprà sect. 2. §. Prima regula*, adstruit, hanc Gavanti regulam esse valde diminutam, ex eo quod Rubricæ, quibus præscribuntur ea, quæ legenda sunt in Missa, ex. gr. Epistola, Evangelium, aliæ Orationes, & partes notabiles Canonis, non exprimunt, omittentem peccare mortaliter, nec spectant ad integritatem Sacrificii; & similiter Ritus, qui in actione consistunt, ut oblatio Hostia, & Calicis post Offertorium; & tamen revocari non potest in dubium, tales Ritus, alios quidem in verbis, alios vero in actione consistentes, esse præceptivos, & eorundem transgressores peccare mortaliter; hinc infert, prædictam regulam à Gavanto traditam, esse insufficientem, quam ipsemet Gavantus videtur destruere *num. 14. in fine pag. 169.* ubi docet indefinitè, Rubricas esse præceptivas, neque oppositum esse probabile. Quapropter sententia Suarez, Quarti, Puteobonelli, & aliorum supra, aliis sententiis est præferenda.

III. Præter Rubricas Missalis, quæ considerantur tanquam regula proxima, & immediata Sacrorum Rituum Missæ, tum Privata, tum Sollemnis, adfunt etiam S. R. C. Decreta, quæ censeri debent pariter tanquam regula proxima eorundem Rituum, quia hæc S. C. facultatem habet interpretandi, & declarandi, quæcunque dubia, quæ insurgunt circa Ritus Ecclesiasticos, ut colligi potest ex Constitutione 74. Sixti V. quæ incipit: *Immensa bonitas*, &c. & revera ad prædictam Congregationem confluent omnes Ecclesiæ, & Ordines Regularium, ex toto Orbe, pro negotiis Rituum, & ejus resolutiones, atque Decreta habentur tanquam Pontificis oracula. Oritur autem quæstio, utrum prædicta Decreta S. R. C. debeant reputari tanquam regule præceptivæ, vel solum tanquam regule directivæ; sed antequam hoc dubium resolvatur, prænotare debemus, quod non omnes memorata Sac. Congregationis declarationes sunt, aut dici debent Decreta rigorosè sumpta, etiamsi de illis authenticè constet. Hæc igitur resolutiones dumtaxat Decreta rigorosa censenda sunt, quæ à dicta Congregatione emanant in forma rigorosa Decreti, vel saltem in fine habent aliquam Decreti clausulam. Ita Decretum rigorosum, & præceptivum certè censeri debet illud editum die 11. Januarii 1681. in quo sequentia ad Rubricas Breviarii leguntur -- *Sacra Rituum Congregatio ad Relationem Eminentiss. & Reverendiss. D. Cardinalis Columnæ, instantibus Cæremoniæ Magistris Basilicæ Principis Apostolorum, declaravit, & decrevit, occurrente Feste Purificationis B. M. V. in Dominicis Septuagesimæ, vel similibus aliis privilegiatis, ita ut illius Officium, ex hoc contingat transferri, non esse ob id protrahendam etiam recitationem Antiph. Alma Redemptoris, &c. sed die secunda Februarii post Completorium, illa dimissa, juxta dispositionem Rubricæ, & ejusdem laudabilem observantiam in Basilica Vaticana, sumendam esse Antiph. Ave Regina Cælorum, &c.*

sublatoque quolibet alio asserto difformi quæcumque Ecclesiarum usu, sive consuetudine, ita ab omnibus, qui Breviario Romano utuntur, pariformiter servari mandavit. Hæc die 11. Januarii 1681.

Pro Eminentissimo Domino Cardinali
Fachenetto Præsente.

N. Cardinalis Ludoviscus.

Loco ✕ sigilli.

Bernardinus Casalius S. R. C. Sec.

Rursus ejusdem generis est aliud Decretum editum die 24. Januarii 1682. de non transferendis Officiis Sanctorum ad libitum, in quo sequentia verba leguntur -- *Cum alicuius Sanctorum Rituum Congregatio decreverit, Officia Sanctorum ad libitum non esse transferenda, quando dies eorum festivitatum sunt impediti de Dominico, aut aliquo alio die Festorum nobilium; quæstionem fuit declarari, quæ regula servanda sit, quando occurrunt eodem die cum Officiis Sanctorum Calendarii proprii, vel translatis, vel demum semel per hebdomadam, vel per mensem recitari concessis. Et Sacra eadem Congregatio respondit, prædicta Officia Sanctorum ad libitum, etiam duplicia, occurrentia in diebus Dominicis, Octavis, & Nataliis Sanctorum alicujus Religionis, et diuina, et in Calendarii proprii à Sede Apostolica approbati, quamvis sub Ritu semiduplici de præcepto celebrandi, non esse transferenda, sed omitti debere. Si autem occurrant eodem die, in quibus aliis aliquod Festum translatum poni debet, tunc liberum fore declaravit eisdem Officiis ad libitum recitari, & Officium translatum alterius ad aliam diem non impediri transferri. Prout etiam omisso Officio, quod semel per hebdomadam, aut per mensem ex Apostolico indulto recitari concessum est, Officium ad libitum eodem die occurrens recitari posse dicitur. Et*

ut ab omnibus, qui ad has Canonicas tenentur, servari mandavit. Die 24. Januarii 1682.

Cofar Cardinalis Fach. nettus.

Loco ✠ sigilli.

Bernardinus Casalini S. R. C. Secr.

Præfate duæ Sac. Congregationis resolutiones, & aliæ iis similes habent conditiones perfectæ requisitæ ad rigorosum Decretum; hujusmodi autem resolutiones, & declarationes verè obligant in utroque foro, si aliis authenticè de ipsis constet, aliasque habeant conditiones requisitæ à Theologis, & Canonistis, ad vim obligandi inducendam.

Si verò declarationes S. R. C. sunt solum resolutiones, seu resolutiones dubiorum eidem propositorum ab aliquo Ecclesiastico, vel ab aliquibus Ceremoniarum Magistris, sive ab aliquo Regularium Ordine, vel ab aliquibus Episcopis, ut frequenter contingit, & tales resolutiones ab ipsa Congregatione emanent, nulla adjecta clausula rigorosi Decreti, aliquid prohibentis, vel præcipientis, tunc juxta nonnullorum opinionem prædictæ declarationes censentur regulæ tantum directivæ, non verò præceptivæ Sac. Rituum observandorum; reputantur siquidem tanquam sapientissimorum virorum responsa, quæ oppositæ sententiæ probabilitatem non volunt.

Verùm quando adsunt hujusmodi resolutiones, & habentur Auctores contrarium firmantes, in tali conflictu debent præferri Sacre Congregationis decisiones aliis quibuscumque Doctoribus contrarium asserentibus, ut pluribus relatis tradit Urbsaya hujus almæ Urbis celebris Advocatus, *Discept. Eccl. tom. 1. part. 1. discept. 1. sub num. 7.*

Hujus secundi generis Decretorum, seu Declarationum exempla plurima habemus in *Gavant. Rubr. Adiff.*

nostro Indice Decretorum, in quibus non continetur clausula rigorosa Decreti habentis vim legis præceptivæ, sed solum continentur simplices S. C. resolutiones, seu declarationes ad dubia sibi proposita, quæ nihilominus, ut dixi, debent debito respectu ab omnibus servari, si de eis authenticè constet, & præferri cuicumque contrariæ opinioni, ab aliis DD. assertæ. Vel de hujusmodi S. C. Decretis, seu declarationibus sentiendum est cum Turrino *part. 1. sect. 1. cap. 2. § Quares secundo*, inducere eandem obligationem, quam induxit Rubrica, vel materia, cujus est Decretum, vel interpretatio, & ratio est, ut dicit ipse, tum quia sunt accessoria illi Rubricæ, & habent eandem naturam; tum quia, qui declarat, nihil novi inducere dicitur, *l. heredes palam. ff. si quis post testam.* Ergo habent eandem vim obligandi (infert Turrinus) nisi nova obligatio addatur. Idem Turrinus §. *Quares primo*, quæstionem movet, utrum interpretationes, & declarationes Sac. Congregationis sequi debeant Viri Ecclesiastici, non tantum in eo peculiari casu, pro quo feruntur, verum etiam in aliis similibus? & resolvit affirmativè, quia prædictæ resolutiones maximam habent auctoritatem, & in omnibus similibus casibus vim habent interpretationis generalis, ibique præbet exemplum, v. g. S. C. declaravit, signum, quod sit eum Patena post Orationem Dominicam, debere esse signum Crucis, ut habetur in Decreto dato in nostro Indice sub num. 205. Ex hac declaratione, ait Turrinus, inferri potest, quòd quotiescunque Rubrica dixerit, *signat*, vel *signat se*, semper de signo Crucis, talem Rubricam intelligendam esse, quod est in multis locis, v. g. post oblationem Calicis, quando Sacerdos dicit: *Veni Sanctificator, &c.* ait Rubrica: *signat manu dextera*; idem legitur initio Canonis, & Consecratione Calicis, ubi Rubrica dicit: *dextera signat super eum, &c.*

Ceterum quando hujusmodi declarationes referuntur ab aliquo Auctore, non censentur sufficienter propositæ, neque habentur pro canonicè publicatis, sed tunc semiplenam tantum habent fidem, nec major eis adhibenda fides est, quam illis Doctoribus, qui eas referunt, ut de iis, quæ à Gratiano referuntur in suo Decreto, docet Bonacina *de legibus disput. 1. quest. 1. punct. 3. in fine*. Igitur ut præfata declarationes, & resolutiones S. R. C. obligandi vim habeant, & plenam fidem mereantur, & contrariæ opinionis probabilitatem destruant, debent esse sufficienter propositæ, & publicatæ, quia sicuti lex nullam vim habet, nisi publicetur, ut est communis omnium DD. sententia, ita etiam legis interpretatio, cum sit ejusdem naturæ cum lege, nullam habet vim obligandi, tanquam legis decisiva declaratio, nisi sit sufficienter proposita, & publicata.

IV. Gavant. pag. 167. col. 2. num. 4. *Rubricas aliquas esse strictioris juris in Missis Conventualibus, &c.* Docet Gavantus. Rubricas præscribentes Missas Conventuales in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, esse strictioris juris, adeoque præceptivas, & quidem sub gravi, & num. 7. pag. 168. confirmat hanc sententiam, quia addit. in Feriis Quadragesimæ, quatuor Temporum, &c. etiam si Duplex, vel Semiduplex Festum, &c. duas esse cantandas Missas in Collegiatis, & Cathedralibus, unam de Festo post Tertiam, alteram de Feria post Nonam; quando igitur omittitur Missa Conventualis in prædictis Ecclesiis, & rursus quando omittitur Missa Vigiliæ, vel Feriæ in illis diebus, in quibus cantanda præscribitur post Missam Conventualem alicujus Festi occurrentis, omnes illi peccant, qui sunt in causa, ut non celebrentur tales Missæ, quia quando omissio est peccaminosa, qui est causa omissionis, est causa peccati, ut pluribus relatis tenet, & probat Pasqualigus *de Sacrif. nove legis tom. 2. quest. 894. sub num. 3. & 4. ac*

quest. 898. sub num. 1. & seqq. Solum Missa Sollemnis & die omitti potest in casu, de quo Ceremoniale Episc. loquitur *lib. 2. cap. 33. num. 31.* ubi habetur, quod si Episcopus voluerit ex sua particulari devotione in Festo SS. Corporis Christi celebrare, & SS. Sacramentum pro Processione faciendæ conficere, poterit summo mane Missam planam sine cantu legere, omittit pro hac die Missa Sollemni, &c. propter Processionem, ad celeriore[m] actus expeditionem, & ad evitandum calorem.

Quoniam verò cum Gavanto sermonem habemus hic de Missis Conventualibus, congruum, & valde perutile nobis videtur, exhibere hoc loco omnia Decreta à S. R. C. edita, quæ pertinent ad præfatas Missas Conventuales.

1. Si Processio Litaniarum majorum terminetur ad Ecclesiam S. Marci, cantetur ibi Missa de S. Marco, non verò de Rogationibus. S. R. C. 23. Maji 1603. in Hispania. & in nostro Indice datur sub num. 18.

2. Si Ecclesiæ Dedicatio occurrat in Festo Nativitatis B. M. V. fiat de ea (nempe de Dedicacione) Missæ duæ cantentur, & infra Octavam fiat de digniori. S. R. C. 16. Octobris 1604.

Hoc Decretum refertur à Gavanto in Thesaurò Sacrorum Rituum tom. 2. *lib. 3. cap. 5. sub num. 4.* & refertur pariter à nobis in Indice Decretorum spectantium ad Reservarii Rubricas, in calce ejusdem tom. 2. collecto. Refert etiam Fajoli hoc Decretum in suo Calendario perpetuo rationali, in Annotationibus ad Mensem Septembris *lib. 2. sub num. 1. pag. 247.*

In prædicto casu Decreti allegati patet ratio, ob quam Festum Dedicacionis præferri debet Festo Nativitatis B. M. V. nam Festum, quæ sunt classis superioris, sicut est Dedicatio Ecclesiæ, quæ est primæ classis, præferri debent temper aliis, quæ sunt inferioris, sicut est Nativitatis B. M. V. quæ celebratur sub Ritu secundæ classis; in pari autem clas-